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अ� याय I : �  तावना 
 

1.1 अनेक कंप�नयां जो कारोबार से बड़ ेलाभ �ा� त करती है और अपने 

शयेर धारक� को लाभांश के �प म� आय का पया!� त "ह# सा $वत&रत करती ह', 

वे अ(ध�नयम म� उपल* ध $व+भ, न कटौ�तय� और छूट आ"द का लाभ उठाकर 

अपनी कर देयता कम कर रह3 थीं। ऐसी कं प�नय� को ‘‘शू, य कर कंप�नय�’’ 

के �प म� स, द+भ!त कर $व7त अ(ध�नयम, 1987 <वारा लाग ूक> गई धारा 

115जे <वारा कर दायरे म� लाने का �यास Aकया गया था, िजसे $व7त 

अ(ध�नयम, 1990 <वारा वापस ले +लया गया था। इसे $व7त अ(ध�नयम, 

1996 <वारा धारा 115जेए �ारंभ करके 1 अ�ैल 1997 पुन: लागू Aकया गया 

था, िजसे नई धारा 115जेबी लागू करके 01 अ�ैल 2001 से Aफर संशो(धत 

Aकया गया था, िजसके <वारा कंप�नय� को सरकार <वारा समय समय पर 

�नधा!&रत दर से उनके अAंकत लाभ/मानी गयी आय पर कर का भुगतान 

करना था। धारा 115जेए/115जेबी के तहत कंप�नय� <वारा भुगतान Aकये गये 

कर के LेMडट को आगामी वषP म� समंजन के +लए भी धारा 115जेएए के 

�ावधान� को बनाया गया था। 

 

सामा, यत: , यूनतम वैकिQपक कर (मैट) के �प म� संद+भ!त $वशषे �ावधान� 

को, $व+भ, न TेU� म� आ(थ!क $वकास जैसे- ब'Aकंग, बीमा और $व7त आ"द को 

W यान म� रखते हुए, कर आधार बढ़ाने के +लए समय-समय पर संशो(धत 

Aकया गया। $व7त अ(ध�नयम 2016 <वारा नवीनतम संशोधन Aकया गया जो 

1 अ�ैल 2017 से �भावी है, िजसके <वारा एक अतंरा!Z [3य $व7तीय सेवा क� \ 

म� ि#थत इकाइंया और जो Aक केवल प&रवत!नीय $वदेशी मु\ा म� आय अिज!त 

करती ह' को भी मैट के दायरे म� लाया गया था। 
 

1.2 हमने यह शीष&क ' य( चनुा 
 

कॉप^रेट �नधा!&र�तय� को उनके आय # तर पर W यान "दए _बना, अपनी वा$ष!क 

आयकर $ववरणी फाइल करना अ�नवाय! �प से अपेaTत ह'। य<य$प, कंप�नय� 

के रिज# [ार के पास पंजीकृत कंप�नयो क> संc या क> तुलना मे आईट3डी1 के 

पास $ववरणी फाइल करने वाले कॉप^रेट �नधा!&र�तय� क> कुल संc या काफ> 

कम थी। ऐसे �नधा!&र�तय� को कर दायरे म� लाने के +लए आईट3डी के �यास� 

क> लेखापर3Tा म� जांच Aकया जाना आवe यक था। 

                                                           
1  आय कर $वभाग 
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लेखापर3Tा म� अAंकत लाभ क> संगणना के +लए लाभ और हा�न लेखा के 

अनुसार �नवल लाभ या हा�न के संबंध म� वैधा�नक �ावधान�/समायोजन� क> 

f याc या म� कुछ अ# पZ टताएं देखी गई है िजसके +लए अ# पZ टता को हल 

करने और �नदgश� के काया!, वयन के +लए आईट3डी के �नदgशो क> जांच करन े

क> आवe यकता थी। 

हमने पहले भी इस $वषय पर एक �नZ पादन लेखापर3Tा क> थी और इसके 

प&रणाम/�नZ कषP को भारत के �नयंUक महालेखापर3Tक के 2004 के ��तवेदन 

संc या 13 के अW याय I म� वjण!त Aकया था। यह सु�निeचत करन े क> 

आवe यकता थी Aक k या पूव! म� इं(गत क+मय� का सीबीडीट3 <वारा उ(चत �प 

से समाधान Aकया गया था। 
 

1.3 लेखापर��ा उ,े- य  

 

�नZ पादन लेखापर3Tा करने का उlेeय यह जांच करना था Aक kया: 

(i) $वशषे �ावधान� म� Aकसी भी �कार क> अ# पZ टता और कमी स"हत 

Aकसी �कार क> �णाल3गत सम# याएं ह' िजसके प&रणाम# व�प कर 

देयताओं को समा�त/कम Aकया गया; 

(ii) आयकर $वभाग (आईट3डी) <वारा मैट से संबं(धत �ावधान� का 

अनुपालन Aकया गया और य"द नह3ं, �नधा!रण म� चकू� के कारण 

कम �नधा!रण/राज# व क> हा�न और अ, य अ�नय+मतताओं का 

�नधा!रण करना;  

(iii) आईट3डी ने $ववरणी फाईल न करने वाल3 कंप�नय� क> पहचान करन े

और उनको कर दायरे म� लाने के +लए पया!� त कदम उठाए है; 

(iv) शू, य कर भुगतान करन ेवाल3 कंप�नय� को कर दायरे म� लाने के 

+लए $वशषे �ावधान� को लागू करने के उlेe य �ा� त Aकए गए थे। 

1.4 वैधा	नक 0परेखा  
 

आयकर अ(ध�नयम 1961 क> धारा 115 जेबी के तहत मैट के अ, तग!त 

कराधान क> योजना को शा+मल Aकया गया है जबAक मैट को अnेनयन और 

समंजन करने से संबं(धत �ावधान धारा 115 जेएए म� उिQलjखत ह'। 

�ासं(गक �ावधान� का एक संaT� त $ववरण प1र2श� ट-1 म� "दया गया है। 
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1.5 लेखापर��ा काय& �े5 और नमूना आकार 

 

�नZ पादन लेखापर3Tा म� $व7तीय वष! 2012-13 से 2015-16 के दौरान पूरे 

Aकए गए संवीTा �नधा!रण, अपील और प&रशोधन के मामले शा+मल ह'। हमन े

चय�नत मामल� के संबंध म� संaT� त �नधा!रण अ+भलेख� क> भी जांच क> जहां 

लेखापर3Tा क> �त(थ तक संवीTा �नधा!रण पूरे नह3ं Aकये गये थे। हमन े

�नZ पादन लेखापर3Tा के +लए आयकर महा�नदेशक (डीजीआईट3) (�णाल3), नई 

"दQ ल3 <वारा �नधा!रण अ(धकार3 (एओ) वार उपल* ध कराए गए कुल आंकड़ो 

म� से ए oेणी के �7येक राp य�2 म� �नधा!&रत आय के आधार पर शीष! 12 

सीआईट3 �भारो और oेणी बी राp य�3 म� से �7 येक के +लए शीष! 5 सीआईट3 

�भारो का चयन Aकया था। चय�नत सीआईट3 �भार� म�, 100 ��तशत 

डीसीआईट3/एसीआईट3 �भारो और 20 ��तशत आईट3ओ �भार लेखापर3Tा के 

+लए चय�नत Aकये गये थे। अतंत: हमने 150 चय�नत सीआईट3 �भारो म� 

लेखापर3Tा के +लए 877 �नधा!रण ईकाईयो का चयन Aकया (प1र2श� ट 2)।   

 

1.6 लेखापर��ा काय&�णाल� 
 

सीबीडीट3 के साथ ए, [3 कॉ, qे, स 9 अग# त 2016 को आयोिजत क> गयी 

िजसम� हमने लेखापर3Tा के उlेe य�, लेखापर3Tा के काय! TेU और �नZ पादन 

लेखापर3Tा के मुc य W यान देने वाले TेU� को # पZ ट Aकया था। 
 

हमने डीजीआईट3 (�णा+लयां) से कॉप^रेट �नधा!&रतय� से संबं(धत $ववरण� क> 

मांग क>। आईट3डी ने आरिrभक �प से सीआईट3 # तर का समn डाटा 

उपल* ध कराया था (जुलाई 2016)। बाद म� वह3 डाटा �नधा!रण अ(धकार3 # तर 

पर समn �प म� उपल* ध कराया गया था (+सतr बर 2016) िजससे हमे 

�नधा!रण ईकाईयो के नमूना चयन मे सहायता �ा� त हुई पर, तु यह चय�नत 

�नधा!रण इकाईयो के अ, तग!त मैट से संबं(धत f यिkतगत मामल� का पता 

लगाने के उlेe य को पूण! नह3ं करता था। इस+लए हमने �नZ पादन लेखापर3Tा 

के +लए चय�नत �नधा!रण यू�नट� म� उपल* ध मांग और वसूल3 रिज# टर� से 

आंकड़� का संकलन Aकया। हमने इन चय�नत यु�नट� म� कॉरप^रेट �नधा!&र�तय� 

के �नधा!रण &रकॉड� क> जांच क>।  

 

                                                           
2
 आsं �देश, "दQल3, गुजरात, कना!टक, महाराZ[, त+मलनाडु, पिeचम बगंाल और उ7तर �देश 

3
 असम, _बहार, छ7तीसगढ़, गोवा, ह&रयाणा, "हमाचल �देश, जrमू और कeमीर, झारखंड, केरल, ओMडशा, पजंाब, 

राज#थान, उ7तराखंड और यटू3 चडंीगढ़ 
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हमने कंप�नयो के TेUीय रिज# [ार (आरओसी)/कॉरपोरेट काय! मंUालय, नई 

"दQ ल3 (नवr बर 2016) से उनके पास पंजीकृत कंप�न य� के $ववरण और 

सALय कंप�न य� के $ववरण के साथ घो$षत लाभ के आंकडे
़
 �ा� त करने के 

+लए संपक!  Aकया ताAक �ा� त आंकड़ो का +मलान दो wोत� से Aकया जा सके। 

संबं(धत �नधा!रण अ(धका&रय� क> "ट� पjणयां �ा� त करने हेतु, लेखापर3Tा जांच 

के प&रणाम सू(चत Aकए गए थे। 

 

हमने "दनांक 10 अ�ैल 2017 को सीबीडीट3 से "ट� पjणयां �ा� त करने हेत ु

�नZ पादन लेखापर3Tा &रपोट! का मसौदा जार3 Aकया। "दनांक 1 जून 2017 को 

आयोिजत एिxजट कॉq� स म� लेखापर3Tा <वारा क> गई +सफा&रश� तथा उन 

पर सीबीडीट3 क> ��तALया पर $वचार-$वमश! Aकया गया। एिxजट कॉq� स म� 

हुए $वचार-$वमश! पर आधा&रत �नZ कषP/�नण!य� को समु(चत �कार से इस 

&रपोट! म� शा+मल कर +लया गया है। 

 

1.7 1रकॉड& �  तुत न <कया जाना 
 

हमने आयकर &रटन! दाjखल करने वाल3 कr प�न य�, $व+भ, न �भार� के अंतग!त 

चय�नत $व7तीय वषP के दौरान मैट के अतंग!त �नधा!&रत कंप�नय�, पहचान 

Aकए गए &रटन! न भरन ेवाले और उन पर क> गई कार!वाई तथा सामा, य के 

साथ-साथ मैट �ावधान� के अतंग!त शू, य कर भरने वाल3 कंप�नयो के $ववरण 

�# तुत करने के +लए आयकर $वभाग से संपक!  Aकया। 

 

आयकर $वभाग <वारा $व#ततृ आंकड़� क> अपेTा सारभूत आकड़े4 �दान Aकए 

गए, िजसके प&रणाम# व�प, हम� लेखापर3Tा के +लए �7 येक चय�नत $व7तीय 

वषP के +लए �7 येक �नधा!रण �भार म� मांग और वसूल3 रिज# टर� से मामल� 

का चयन # वयं करना पड़ा। इस काय! म� बहुत अ(धक समय लगा और इसन े

लेखापर3Tा करने म� अवरोधक का काय! Aकया। 

 

लेखापर3Tा <वारा 15,677 &रकॉड! क> मांग क> गई थी, िजसम� से आयकर 

$वभाग <वारा केवल 11,293 मामले उपल* ध कराऐ गऐ। उपल* ध नह3ं कराऐ 

गऐ &रकॉड! का ��तशत 27.96 था। गुजरात, कना!टक, गोआ, "दQ ल3, महाराZ [ 

तथा "हमाचल �देश म�, 27.93 ��तशत से 62 ��तशत तक &रकॉड! उपल* ध 

                                                           
4
  “�ोफॉमा! बी_टैk स 115 जे बी_जी ई_जीट3एल_एओ_1433_1”; “�ोफॉमा! बी_टैk स 115 जे 

बी_एलट3_जीट3एल_एओ_1433_1”; 

 “�ोफॉमा! बी_टैk स 115 जे बी_जी ई_जीट3एल_एओ_1”;  

 “�ोफॉमा! बी_टैk स 115 जे बी_एलट3_जीट3एल_एओ_1”; 
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नह3ं कराए गए। इसके अ�त&रk त बार-बार मांगे जाने पर भी आयकर $वभाग 

<वारा मंुबई5
 तथा "दQ ल36 �7येक म� चार �नधा!रण �भार� म� से कोई भी 

&रकॉड! उपल* ध नह3ं कराया गया। प1र2श� ट-3 म� अनुपल* ध &रकॉडP का 

$ववरण दशा!या गया है। 

 

जनवर3 2017 म� डीजीआईट3 (�णाल3) <वारा ऐसी 60,227 कंप�नय� के 

आंकड़ ेउपल* ध कराऐ गऐ जो मैट तथा सामा, य �ावधान� के अतंग!त $व.व 

2012-13 से 2015-167 क> अव(ध के अतंग!त लाभ और हा�न लेखा के 

अनुसार लाभ अिज! त करने के बावजूद भी शू, य कर का भुगतान कर रह3 थी। 

ये आंकड़ े इतने $वलंब से उपल* ध कराऐ गऐ िजसके कारण बहुत सी+मत 

�योजन पूरा हुआ, k योAक उस समय तक �नZ पादन लेखापर3Tा का अ(धकांश 

फ>Q ड काय! संप, न हो चुका था। 

  

                                                           
5
  डीसीआईट3 4(1)(1), डीसीआईट3 4(1)(2), आईट3ओ 10(1)(1) तथा आईट3ओ 10(1)(2) 

6
  सक! ल 25(1), सक! ल 25(2), सक! ल 5(1) तथा वाड! 25(3) 

7
  एडी (एस), काया!लय एडीजी (+स# टम) 3, नई "दQ ल3 से डीजीएसीआर, नई "दQ ल3 को "दनांक 17.01.2017 का 

ई-मेल 




